Capítulo 2: Cosmologia, Natureza e Alquimia em Roger Bacon

*Mas outro é o conhecimento da geração dos elementos das coisas e de todas as coisas inanimadas e dos humores simples e compostos; das pedras comuns, gemas, mármore; do ouro e outros metais; do enxofre e sais e tintas; do azurio e vermelhão e outras cores; de óleos e betumes ardentes e de infinitos outros [...]. E, uma vez que esta ciência não é conhecida do estudante comum, necessário é que ignorem tudo o que se segue em coisas da natureza, ou seja, a geração da vida, como vegetais e animais e dos homens, porque, ignorando os primeiros, necessariamente ignoram o que é posterior. A geração dos homens e dos brutos e vegetais se dá a partir dos elementos e humores e se comunica com a geração das coisas inanimadas. E assim, devido à ignorância desta ciência, não pode ser conhecido pela filosofia natural comum, nem medicina especulativa e, conseqüentemente, nem prática; não só porque a filosofia natural e medicina especulativa são necessárias à sua prática, mas porque toda a medicina simples de coisas inanimadas provém desta ciência [...] e esta ciência é a alquimia especulativa, que considera todos os inanimados e toda geração de coisas a partir dos elementos.*¹⁶

Assim Roger Bacon inicia o capítulo XII de seu *Opus Tertium*, no qual o pensador medieval estabelece a distinção entre alquimia especulativa e prática; na passagem citada, a alquimia especulativa é apresentada como um conhecimento da “geração das coisas”, a origem matéria inanimada, dos vegetais, animais e do homem. A ideia é retomada mais tarde quando Bacon afirma que “*sem estes segredos da alquimia [...] não se pode conhecer*”¹⁷ sobre a “geração das coisas”; dessa forma, o conhecimento da alquimia especulativa, para Bacon, permite o entendimento do funcionamento do cosmo, necessária a diversas aplicações práticas, inclusive a transmutação alquímica ou seja, a alquimia especulativa busca uma compreensão filosófica do cosmo, sem a qual o alquimista não pode operar.

¹⁶ “Sed alia est scientia, quae est de rerum generatione ex elementis, et de omnibus rebus inanimatis: ut de elementis, et de humoribus simplicibus et compositis; de lapidibus communibus, gemmis, marmoribus; de Auro et caeteris metallis; de sulphuribus, et salibus, et atramentis; de azurio, et minio, et caeteris coloribus; de oleis et bituminibus ardentibus, et aliis infinitis[...]. Et quia haec scientia ignoratur a vulgo studentium, necesse est ut ignorent omnia, quae sequuntur, de rebus naturalibus; scilicet de generatione animatorum, ut vegetabilium, et animalium, et hominum: quia ignoratis prioribus, necesse est ignorari quae posteriora sunt. Generatio enim hominum, et brutorum, et vegetabilium est ex elementis et humoribus, et communicat cum generatione rerum inanimatarum. Unde, propter ignorantiam istius scientiae, non potest sciri naturalis philosophia vulgata, nec speculativa medicina, nec per consequens practica; non solum quia naturalis philosophia et speculativa medicina necessariae sunt ad practicam ejus, sed quia omnes simplices medicinae de rebus inanimatis accipiuntur de hac scientia [...] et haec scientia est alkimia speculativa, quae speculatur de omnibus inanimatis et tota generatione rerum ab elementis”. BACON, Roger. *Opera quaedam haectenus inedita*, BREWER, J. S. ed., Vol. 1, Londres, 1859, p. 39-40.